UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut politologických studií

Diplomová práce

2016

Bc. Jakub Trnobranský

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut politologických studií

Bc. Jakub Trnobranský

**Mezinárodní obchod s odpady:
Ekosocialistická perspektiva**

Diplomová práce

Praha 2016

Autor práce: **Bc. Jakub Trnobranský**

Vedoucí práce: **PhDr. Vít Střítecký, M.Phil., Ph.D.**

Rok obhajoby: 2016

Bibliografický záznam

TRNOBRANSKÝ, Jakub. Mezinárodní obchod s odpady: Ekosocialistická perspektiva. Praha, 2016. 90 s. Diplomová práce (Mgr.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut politologických studií. Vedoucí diplomové práce PhDr. Vít Střítecký, M.Phil., Ph.D.

Abstrakt

Cílem diplomové práce je poskytnout životaschopné schéma, které pomůže porozumět a popsat mezinárodní obchod s odpadem na třech úrovních. Spojuje dohromady teoretické souvislosti (1) ekosocialismu, především dílo Johna O'Connora, (2) Teorii světového systému a (3) vztah státu a kapitálu od van Apeldoorna, za účelem poskytnout strukturovanou teoretickou základnu pro další výzkum. Pro lepší ilustraci schématu je poslední část práce věnována případové studii Trafigura 2006. Cílem studie je projít všemi třemi úrovněmi schématu a připojit k nim příklady motivace, logiky, statusu jednotlivých zúčastněných aktérů a dopadů mezinárodního trhu s odpady.

Abstract

The thesis aims at providing a viable scheme that understand and describe international waste trade in three stages. It links together theoretical background proposed by (1) ecosocialism, namely work John O'Connor, (2) World system theory and (3) state – capital nexus by van Apeldoorn, in order to provide a structured theoretical base for further research. To illustrate the scheme, there is a case study called Trafigura 2006 at the end of the thesis. Purpose of the case study is to go through three stages of the scheme and suggest an example of motivation, logic, status of actors involved and impacts of international waste trade.

Klíčová slova

Abidžan, Basilejská Úmluva, Ekosocialismus, Environmentalismus, Marxismus, Neomarxismus, Odpad, Obchod s odpady, Trafigura

Keywords

Abidjan, Basel convention, Ecosocialism, Environmentalism, Marxism, Neomarxism, Trafigura, Waste, Waste trade

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval samostatně a použil jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 4. 1. 2016

Bc. Jakub Trnobranský

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval PhDr. Vítu Stříteckému, M. Phil., Ph.D. za trpělivé a věcné vedení práce. Dále bych rád poděkoval své manželce Tereze a ostatním členům rodiny za trvalou podporu ve studiu

Obsah

ÚVOD..... 10
1. METODOLOGIE PŘÍPADOVÉ STUDIE 14
1.1. VYMEZENÍ PŘÍPADOVÉ STUDIE..... 14
1.2. CÍLE A VÝZKUMNÁ OTÁZKA 14
2. EKOSOCIALISMUS A JEHO ZÁKLADY V TEORETICKÉ ROVINĚ 16
2.1. MARXISMUS JAKO IDEOVÝ ZÁKLAD EKOSOCIALISMU..... 16
2.2. NEOMARXISMUS: MEZISTUPEŇ K POLITICKÉ EKOLOGII..... 18
2.2.1. NEUKOTVENÝ EKONOMICKÝ SYSTÉM A JEHO VLIV NA SPOLEČENSKÉ VZTAHY 20
2.2.2. PRVNÍ ÚROVEŇ SCHÉMATU: TEORIE SVĚTOVÉHO SYSTÉMU 22
2.2.2.1. TEORIE SVĚTOVÉHO SYSTÉMU A OTÁZKA ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ..... 25
2.2.3. DRUHÁ ÚROVEŇ SCHÉMATU: ROLE STÁTU V KAPITALISMU 27
2.2.4. POLITICKÁ EKOLOGIE: MÍSTO ZRODU EKOSOCIALISMU 30
2.3. EKOSOCIALISMUS 31
2.3.1. TŘETÍ ÚROVEŇ SCHÉMATU: TEORIE DRUHÉHO ROZPORU KAPITALISMU 35
2.3.2. HYBNÁ SÍLA V RÁMCI TEORIE DRUHÉHO ROZPORU: NOVÁ SOCIÁLNÍ Hnutí 39
2.3.3. KRITIKA TEORIE DRUHÉHO ROZPORU A SOUČASNÝ EKOSOCIALISMUS 41
3. ILEGÁLNÍ PŘESHRAŇIČNÍ OBCHOD S ODPADEM..... 44
3.1. VYMEZENÍ POJMŮ 45
3.2. POVAHA ILEGÁLNÍHO TRHU S ODPADY 47
3.3. PRÁVNÍ RÁMEC..... 50
3.3.1. BASILEJSKÁ ÚMLUVA 50
3.3.1.1. BASEL BAN – NEÚSPĚŠNÝ POKUS O ZMĚNU TRHU S ODPADEM..... 51
3.3.2. REGIONÁLNÍ DOHODY: REAKCE NA NEFUNKČNÍ BASEL BAN..... 53
3.4. STÁTY PERIFERIE JAKO IMPORTÉŘI ODPADU 54
3.5. STÁTY JÁDRA JAKO EXPORTÉŘI ODPADU 59
3.6. EKOSOCIALISMUS A ILEGÁLNÍ TRH S ODPADY 61
4. PŘÍPADOVÁ STUDIE: TRAFIGURA 2006..... 64
4.1. AKTÉŘI 65
4.1.1. TRAFIGURA 65
4.1.2. POBŘEŽÍ SLONOVINY 67
4.2. ZÁKLADNÍ SKUTEČNOSTI PŘÍPADU 68
4.2.1. PROBO KOALA 69
4.2.2. ABIDŽAN..... 70
4.2.3. NÁSLEDKY 71
4.3. RELEVANCE EKOSOCIALISTICKÉHO SCHÉMATU 72
4.3.1. TEORIE SVĚTOVÉHO SYSTÉMU 73

ZÁVĚR 75
SUMMARY 78
POUŽITÁ LITERATURA..... 85

Úvod

Každá doba a každé politicko-ekonomické uspořádání společnosti, přináší nové otázky a problémy vzájemného soužití. Náhled těchto problémů se mění nejen v čase, ale také polohou a zorným úhlem pozorovatele. Tento zorný úhel je určen celou řadou faktorů. Mezi hlavní patří kupříkladu věk, sociální a socio-ekonomický statut jedince. Doprovodným jevem této epistemologické jedinečnosti je zároveň preference a naléhavost, jakou jednotliví aktéři sociálních interakcí přisuzují daným fenoménům.

Všechna tato, a mnohá další hlediska, byla podstatná při výběru tématu této diplomové práce. Ochrana životního prostředí je pojem sám o sobě značně rozporuplný. Základní poučení o něm je součástí pedagogických osnov již pro první stupeň základní školy a takzvaně ekologicky šetrné pracovní postupy a materiály si stále častěji nacházejí místo na trzích rozvinutého světa. Všeobecně uznávané autority ovšem upozorňují, že se kondice životního prostředí nelepší. Podle nejrůznějších indikátorů se naopak zhoršuje. Vymírající druhy, zvětšování světového podílu neobdělávatelné půdy, kácení deštných pralesů, ubývající objem ledovců etc., jsou notoricky známými příklady, které slouží jako důkazní materiál. Tyto, ale i méně známé příklady devastace životního prostředí, uvádí ve svém reportu každoročně Program Organizace spojených národů (OSN) pro životní prostředí.¹ Životní prostředí i jeho ochrana jsou ze své přeshraniční podstaty předurčeny k aktivitám na poli mezinárodních vztahů.

Cílem předkládaného textu ovšem není výčet jednotlivých globálních problémů, či snad prokazování lidského vlivu na ně. Ten bude pro potřeby této práce považován za dostatečně prokázaný. Tímto problémem se zabývá, ve veřejném diskurzu stále značně opomíjený ekosocialismus. Ekosocialisté hledají příčiny současných nejen sociálních, ale i ekologických problémů ve světovém kapitalistickém systému. Právě ekosocialistický přístup poskytuje alternativní kauzální vysvětlení trvalé

[…]


Pro lepší pochopení ekosocialistického proudu a jeho funkčního zasazení do neo-marxistické teoretické tradice v mezinárodních vztazích poslouží tvorba Immanuela Wallersteina, nebo Karla Polanyiho. Wallersteinova světo- systémová teorie poskytne základní rámec náhledu mezinárodních vztahů. Práce Karla Polanyiho, kromě jiného, umožní základní teoretické ukotvení nových sociálních hnutí.

V posledních letech je zejména anglo- americká výzkumná větev velmi aktivní a prokazuje tak vitální relevanci neo-marxistické tradice nejen v oblasti ekosocialismu, ale i v mezinárodních vztazích jako takových. Jako hodnotný a aktuální zdroj může v tomto ohledu posloužit *Capitalism Nature Socialism Journal*, který vychází čtvrtletně a jeho starší čísla jsou volně dostupná na webu.

Při studiu ekosocialistické literatury a vlastně neomarxismu, jako takového je potřeba předpokládat značnou normativní zatíženost daného materiálu. Tato skutečnost s sebou nese vysoké nároky na objektivní náhled výzkumníka.

- **Pojmy a koncepty**

V této sekci se pokusím nastínit základní konceptuální výbavu zamýšlené práce, která bude čerpána nejen z výše uvedené literatury. To co pokládám za nejhodnotnější přínos mé práce je plánované funkční propojení jednotlivých konceptuálních rámců do jedné souvislosti.

Jak již bylo naznačeno, pro základní teoretický vhled do mezinárodně vztahové problematiky bude použita Světo- systémová teorie Immanuela Wallersteina. Ta ve svém zjednodušení pojednává světový systém jako jedno propojené těleso, takzvanou Světo- ekonomiku. Tato se vnitřně rozděluje na jádro, periferii a semi- periferii. Tento teoretický rámec by měl posloužit, jako jakýsi odrazový můstek pro pochopení rolí, které jednotlivé státy zaujímají i v našem výzkumu trhu s odpady.

Dále bude na empirickém případě z roku 2006 prokazována kauzální souvislost mezi kumulací kapitálu, která je realizována soukromou firmou z prostředí Evropské unie a zhoršením „výrobních podmínek“ v chudé oblasti mimo Evropu. Ony „výrobní podmínky“ jsou v O'Connorově schématu považovány za dějiště druhého rozporu kapitalismu, přičemž prvním rozporem jsou míněny klasicky výrobní vztahy (buržoazie vs. proletariát). Výrobní podmínky jsou v tomto teorému považovány za jednu z konstitutivních součástí kapitalistického výrobního procesu, bez kterého se kapitalistický systém není schopen realizovat. Výrobní podmínky se skládají ze tří podkategorií: Obecné- komunální (veřejné prostory, infrastruktura), Osobní

(individuální kapacita pracovníků pro užitečnou práci) a Externí fyzické a přírodní (tzv. vnější příroda).

- **Metodologie a operacionalizace**

Předpokládanou metodou pro zhotovení práce bude instrumentální případová studie. Budu tedy vycházet z ontologické pozice, že je možné, v omezené míře, použít jeden případ pro zobecnění a lepší pochopení širších souvislostí, a to i teoretických. Mezinárodní obchod s odpady není samozřejmě jasně ohraničený případ vhodný pro zkoumání metodou případové studie. Úvodní teoretická průprava i obsáhlejší sonda do obchodu s odpady slouží především pro představení a obhájení relevance neomarxistického ekosocialismu na poli mezinárodních vztahů. Budu se snažit potvrdit ekosocialistický předpoklad, že většina vývozu odpadů pochází ze zemí ekonomického jádra, tedy zemí OECD a že tyto jsou směřovány hlavně do zemí rozvojových a to právě z důvodu potřeby kumulovat kapitál.

I z výše uvedených důvodů jsem se rozhodl finální část práce věnovat jednomu jasně ohraničenému případu firmy Trafigura, která v roce 2006 způsobila dalekosáhlé environmentální škody v Abidžanu v Pobřeží Slonoviny. Nezávislou proměnou bude potřeba kumulovat kapitál. Budu se zde snažit prokázat spojitost v tomto případě mezi potřebou ušetřit na likvidaci nebezpečného odpadu a zhoršením výrobních podmínek. Využiji proto schéma druhého rozporu kapitalismu Johna O'Connora, které tuto spojitost předpokládá. Jako závislé proměnné poslouží tři podkategorie výrobních podmínek. Pokud se potvrdí, že vývoz nebezpečného odpadu společností Trafigura do Abidžanu byl veden potřebou externalizovat náklady, a že toto jednání vedlo ke změně alespoň jedné ze závislých proměnných, bude shoda považována za platnou. Epistemologicky tedy půjde o vysvětlující kvalitativní výzkum, hledající shodu mezi teorií a empirickým poznáním.

Jako zdroje informací my zde poslouží četné novinové i odborné články, obsáhlé záznamy o případu od nevládních organizací i oficiální závěry soudního procesu, týkajícího se tohoto incidentu.

- **Předpokládaná osnova práce**

Úvod

1. Ekosocialismus v teoretické rovině

1.1. Vymezení pojmů

1.1.1. Neomarxismus

1.1.2. Politická ekologie

1.1.3. Ekosocialismus

1.2. Teorie druhého rozporu kapitalismu

1.3. Kritika teorie druhého rozporu a současný ekosocialismus

2. Metodologie

2.1. Vymezení případu

2.2. Cíle a výzkumná otázka

3. Mezinárodní obchod s odpadem

3.1. Právní rámec

3.1.1. Basilejská úmluva

3.1.2. Přehled EU nařízení regulujících trh s odpadem

3.2. Externalizace nákladů jako motivace?

3.3. Státy periferie jako importéři odpadu

3.4. Nová sociální hnutí

3.5. Alternativní přístupy

4. Případová studie: Trafigura 2006

Závěr
