POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

katedra mezinárodních vztahů IPS UK FSV

Posudek na magisterskou diplomovou práci zpracovanou na katedře mezinárodních vztahů IPS by měl obsahovat Vaše vyjádření k následujícím bodům. Při zpracování posudku můžete použít následující část tohoto souboru, kde vyplníte své hodnocení do jednotlivých polí.

Jméno diplomanta/ky

Jakub Trnobranský

Název práce

Mezinárodní obchod s odpady: Ekosocialistická perspektiva

Konzultant/ka práce

Dr. Vít Střítecký

Oponent/ka práce

Dr. Irah Kučerová

semestr/rok

Zimní 2016

počet stran

80

počet znaků

1. koncepce práce

- i. volba tématu, formulace výzkumné otázky a jejich zdůvodnění; přiměřenost, původnost;
- ii. teoreticko-metodologické ukotvení – výběr a zdůvodnění; metoda zpracování;
- iii. volba zdrojů, kritický rozbor literatury, příp. dalších použitých zdrojů;
- iv. struktura textu (úplnost, správnost a přiměřenost členění, logická provázanost);

- i. vysoce aktuální, zajímavé, originální a přiměřené téma
- ii. DP dominuje teoretická diskuze postavená na kombinaci neomarxistické a ekosocialistické literatury; metodologicky DP nabízí ilustraci diskutovaných teorií v podobě jedné, relativně omezené, případové studii
- iii. zdrojová základna teoretické i empirické části je zcela dostatečná; literatura je i dostatečně kriticky reflektována.
- iv. práce má logickou strukturu, autor drží argumentační linii

- ### 2. zpracování tématu (výběr zdrojů pro jednotlivé aspekty zvolené problematiky, interpretace přebíraných poznatků, argumentace, formulace vlastních poznatků, včetně vyvození závěrů, přesnost vyjadřování; příp. práce s daty – úplnost, přesnost, správnost postupů; konformita s projektem);

Na předkládané práci oceňuji hloubku a propracovanost teoretické diskuze založené na spojení neomarxistické a ekosocialistické literatury. Autorovi se podařilo přemostit systémový neomarxistický přístup a prostřednictvím další marxistické literatury (především amsterdamské školy) přiblížit analytický rámec nižší úrovni analýzy specifické případové studie. Takto autor velmi efektivně vyřešil jeden z hlavních limitů Wallersteinovy teorie.

Určitý problém práce vidím v ne zcela dotaženém propojení teoretického rámce a empirické studie. Jedním z důvodů může být skutečnost, že teorie více sleduje politicko-ekonomickou perspektivu, zatímco v práci uvedená případová studie je psána z environmentálního pohledu.

3. standardy vědeckého textu (bibliografie, odkazy, citace);

Bez připomínek

4. stylistická a jazyková úroveň textu;

Solidní, občasné překlepy

5. formální úplnost výtisku (čestné prohlášení, obsah, resumé, projekt);

OK

6. dílčí připomínky (pokud nejsou uvedeny jako součást hodnocení výše uvedených aspektů práce); příp. náměty či otázky k obhajobě;

žádné

7. celkové hodnocení (práce ne/odpovídá požadavkům kladeným na DP; ne/doporučení práce k obhajobě; nejsilnější, příp. nejslabší stránky práce; příp. doporučení na zvláštní ocenění [pochvala děkana za vynikající DP]);

Oceňuji kvalitní a promyšlenou teoretickou diskuzi efektivně kombinující více kritických přístupů. V mých očích tato část převyšuje určité metodologické nedostatky.

8. navrhovaná klasifikace.

Výborně - velmi dobře

datum

podpis

27/1/2016